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Úvod

Téma „Státní služba a její diferenciace“ jsem pro svou diplomovou práci

zvolil s ohledem na výkon své profese, neboť jsem státním zaměstnancem a již přes

dvacet let sloužím státu ve služebním poměru příslušníka bezpečnostních sborů.

Diplomovou práci jsem systematicky rozdělil do dvou částí, na teoretickou

a praktickou část, jež každá je rozdělena do tří kapitol.

Práce má za cíl charakterizovat státní službu v systému veřejné správy a

vymezit některé odlišnosti jednotlivých úprav služebních poměrů ve vztahu

k pracovním poměrům.

V první části se věnuji veřejné správě a její organizaci, státu jako subjektu

veřejné správy a v návaznosti na to uspořádáním státní správy a jejímu vymezení

jakožto činnosti státu, tedy státní služby. Snažím se definovat pojem státní služby,

její právní úpravu a historické modely s krátkým zamyšlením se nad budoucím

vývojem. Používám stanovených principů dobré správy a zásad dobré praxe k

vymezení principů veřejné správy a obecných principů státní služby a zmíním i

snahu českého veřejného ochránce práv o stanovení hlavních principů dobré

veřejné správy.

Ve druhé části se pak zabývám povahou služebního poměru a snahou nalézt

jeho legální definici a dále určením druhů služebních poměrů. V České republice

můžeme rozlišit služební poměry v tzv. občanské státní službě, které jsou

zaměstnaneckým poměrem státních zaměstnanců – úředníků a služební poměry

v tzv. zvláštní státní službě, které jsou zaměstnaneckým poměrem příslušníků

bezpečnostních sborů a vojáků z povolání. Jednotlivé právní úpravy se snažím

představit jak z hlediska jejich historického vývoje, tak v současných zněních.

Nakonec rozebírám na vybraných institutech pracovněprávní úpravy rozdíly mezi

občanskou státní službou, zvláštní státní službou, které jsou reprezentovány

služebními poměry a pracovním poměrem a vyjadřuji svůj kritický pohled na

nedůsledné naplňování požadavků na obory či zaměření vzdělání jako kvalifikační

předpoklady pro odborný výkon služby.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. Charakteristika, modely a zákonná úprava státní služby

1.1.1. Veřejná správa a její organizace

Veřejná správa je jednou z nejdůležitějších součástí státního mechanismu

řízení věcí veřejných. K samotnému pojmu veřejná správa lze v odborné literatuře

najít řadu definic. V materiálním smyslu lze veřejnou správu definovat například

jako souhrn všech správních činností předmětně souvisejících s vládnutím na

ústřední a místní úrovni a s poskytováním veřejných služeb, jde tedy o záměrnou

činnost vykonávanou ve veřejném zájmu. Ve formálním smyslu jako činnost

organizačních jednotek a osob,1 čili jako souhrn institucí, které tuto činnost

vykonávají či jako označení správní činnosti a orgánů, které působí ve veřejném

zájmu a spravují veřejné záležitosti.

Veřejná správa je jedním z nástrojů veřejné moci. V české teorii veřejné

správy nalezneme dva pohledy na veřejnou správu - na materiální (některými autory

nazývanou „funkční“) a na formální („organizační“) pojetí veřejné správy.2

Podle povahy nositele veřejné moci se veřejná správa člení na státní správu,

samospráva a „ostatní“ veřejnou správu. Zatímco u samosprávy jsou nositeli

veřejné moci územní a zájmové korporace, u státní správy je to stát. Nositelem

„ostatní“ správy není ani stát ani samosprávné korporace, ale jiné, často nezávislé

instituce (např. centrální banka, ústavy poskytují veřejné služby).3 V tomto případě

se jedná o užší pojetí veřejné správy. V širším pojetí je pak veřejná správa

představována mocí zákonodárnou, výkonnou a soudní.

Hlavním cílem činnosti veřejné správy – správy věcí veřejných je

naplňování veřejného zájmu.

1 POMAHAČ, Richard. Veřejná správa, s. 55
2 OCHRANA, František, Milan PŮČEK a David ŠPAČEK. Veřejná správa [online], s. 27
3 POMAHAČ, Richard. Veřejná správa, s. 55

3

1.1.2. Subjekty veřejné správy

Veřejnou správu vykonává především stát, který je jejím primárním

nositelem a veřejnou správu vykonává prostřednictvím svých orgánů, které se při

výkonu státní správy označují jako správní úřady. Veřejnou správu však v postavení

správních úřadů mohou vykonávat i subjekty soukromoprávní a to v případech, kdy

zákonodárce zákonem státu umožní výkon veřejné správy na tyto subjekty přenést.

Tyto subjekty pak při výkonu veřejné správy získávají veřejnoprávní

postavení a souhrnně se označují jako veřejnoprávní korporace. Při výkonu veřejné

správy jsou veřejnoprávní korporace správními úřady.4

Stát, veřejnoprávní korporace a jejich veřejná moc

Hlavním garantem prosazování veřejného zájmu je stát. V přenesené

působnosti jsou to i veřejnoprávní korporace (správní úřady). Tito při výkonu

veřejné správy disponují v rámci svého nadřazeného postavení veřejnou mocí, která

je opravňuje autoritativně rozhodovat o právech, právem chráněných zájmech a

povinnostech osob nebo tato autoritativně osvědčovat. Veřejná moc se tak stává

vedle veřejného zájmu ústředním prvkem veřejné správy.

Veřejnou moc můžeme podle jejího nositele dělit na státní moc a tzv. ostatní

veřejnou moc. Státní moc je vykonávaná státními orgány – správními úřady, ať již

ústředními či územními. Ostatní veřejná moc je vykonávána nestátními,

samosprávnými subjekty – veřejnoprávními korporacemi, jež můžeme dále dělit na

územní (obce a kraje) a zájmové (profesní komory).

Veřejná moc je zákonem daná nebo v důsledku rozhodnutí státu získaná

způsobilost subjektu přímo nebo zprostředkovaně a z nadřazeného postavení

autoritativně rozhodovat o právech, právem chráněných zájmech a povinnostech

osob a to bez ohledu na vůli osoby, jež je objektem jejího působení.

Efektivní výkon veřejné moci je podpořen státním donucením v podobě

exekuční vykonatelnosti jejích rozhodnutí. Činnost veřejné správy však nelze

redukovat jen na výkon veřejné moci, neboť tato v sobě obsahuje i celou řadu

4 OCHRANA, František, Milan PŮČEK a David ŠPAČEK. Veřejná správa [online], s. 15

4

dalších činností postrádajících rozhodovací činnost jako například správa jiných

veřejných záležitostí v rámci správy fiskální.5

Z hlediska státovědy lze státní moc definovat jako univerzální schopnost

státu prosazovat na svém území svou vůli, vyjádřenou v právním řádu, včetně

prostředku donucení.6 Prostřednictvím státní moci je pak stát schopen plnit své

úkoly. Jejich přenesením na státní orgány se plnění úkolů stává jejich působností a

k jejichž realizaci je jim zákonem svěřena pravomoc vydávat závazná a vynutitelná

rozhodnutí.

1.1.3. Státní správa a její uspořádání

Státní správa, která je tradičně považována za osu veřejné správy, se z

hlediska subjektů, které ji vykonávají, dělí na státní správu přímou a nepřímou.

Přímými vykonavateli jsou správní orgány jako organizační složky státu, zatímco

nepřímými vykonavateli jsou subjekty, na něž byl zákonem nebo organizačním

rozhodnutím delegován ve vymezeném rozsahu výkon státní správy.7

Organizace státní správy

Vykonavateli státní správy jsou především orgány státu označované jako

správní úřady. Soustavu ústřední státní správy představují ministerstva a jiné

ústřední správní úřady s celostátní působností, jako přímí vykonavatelé státní

správy. Tyto úřady mají působnost na celém území státu a nejsou podřízeny

žádnému jinému speciálními správnímu úřadu, jedná se o přímé vykonavatele

veřejné správy. Právní postavení ústředních správních úřadů je dáno Ústavou České

republiky8 a kompetenčním zákonem.9

Ministerstva a jiné ústřední správní úřady lze zřídit pouze zákonem.

Zákonem se vymezuje také jejich působnost a pravomoc. Tyto orgány jsou

oprávněny na základě zákona a v jeho mezích vydávat normativní správní akty,

5 HALÁSKOVÁ, Martina. Veřejná správa [online], s. 8
6 PAVLÍČEK, Václav. Ústavní právo a státověda, s. 67
7 POMAHAČ, Richard. Veřejná správa, s. 55
8 Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky
9 Zákon č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České

republiky

[…]


praktickou nepoužitelnost nabytých vědomostí z těchto oborů pro potřeby aplikace

práva a právních rozborů při klasifikaci určitého jednání jako trestného činu a

k tomu nezbytný rozbor jeho skutkové podstaty a s tím spojené i znalosti procesních

postupů v rámci trestního řízení či znalosti ekonomické, týkající se vedení

společností a procesů s tím spojených, vedení účetních dokladů, finančních toků a

podobně. Takováto neznalost, alespoň v základu, pak naprosto neguje smysl

požadovaného stupně vzdělání, neboť stejnými (ne)znalostmi disponuje i uchazeč

bez vysokoškolského vzdělání, který ač ustanoven na služebním místě, na kterém

není požadováno vysokoškolské vzdělání, je mnohdy schopen zastat dané služební

místo a činnosti mnohem lépe.

V řadách Policie České republiky tak slouží poměrně vysoký počet

příslušníků s požadovaný stupněm vzdělání dle požadavků systemizovaných míst,

ale velká část disponuje vzděláním, které je pro policejní práci obtížně

aplikovatelné což dále vede k potřebě a nutnosti dalšího vzdělávání.

Tento problém však není doménou pouze Policie, ale státní služby jako

celku, není tak naplňována požadovaná profesionalita a odborná úroveň výkonu

služby.
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Závěr

Státní správa je tradičně považována za osu veřejné správy a jako taková

hraje podstatnou roli při realizaci výkonné moci státu. Stát tak spravuje své

záležitosti a může realizovat svou státní politiku.

K tomu však stát potřebuje kompetentní zaměstnance, kteří profesionálně

zabezpečí realizaci jeho vůle. Je to úkol nesnadný a v řadě ohledů specifický. Proto

je potřeba, aby stát vytvořil takové mechanismy, které se budou snažit zajistit, že

výkon státní moci bude vkládán do rukou odborně zdatného, na tuto činnost

připraveného zaměstnance, který splňuje řadu přísných kritérií, disponuje

morálními kvalitami a je ochoten snášet řadu omezení, plnit více povinností,

neustále se vzdělávat.

A takovým mechanismem má být speciální vztah mezi státem a státním

zaměstnancem – státní služba realizovaná skrze zvláštní veřejnoprávní úpravu,

kterou je služební poměr. Služební poměr jako zaměstnanecký vztah není v našich

podmínkách neznámý, v jistých modifikacích ho známe přes sto let, byť nejvíce

z jeho uplatňování v rámci zvláštní státní služby, jež je dnes upravena zákonem č.

361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů a zákonem č.

221/1999 Sb., o vojácích z povolání. Důležité je, že stát nezapomněl, že

kompetentní aparát není potřeba jen při výkonu jeho moci k zajišťování bezpečnosti

a obrany, nýbrž i v profesionální administrativní správě. Naplnění ústavního

požadavku na zákonnou úpravu právních poměrů státních zaměstnanců

v ministerstvech a jiných správních úřadech trvalo přes dvacet let, ale občanská

státní služba se své zákonné úpravy dočkala. Zákon č. 234/2014 Sb., o státní službě

nabyl plné účinnosti 1.1.2015 a zařadil se k dvěma výše uvedeným veřejnoprávním

normám.

Právní úpravy služebních poměrů se snaží o komplexní řešení

zaměstnaneckých vztahů a jejich odlišností od soukromoprávního pracovního

poměru. Protože legální definici služebního poměru jsem nenalezl, pokusil jsem

pojem vymezit sám za pomocí judikatury správního soudnictví a studiem literatury

autorů, kteří se problematikou služebního poměru zabývají a lze shrnout, že

služební poměr je specifický, veřejnoprávní, státně služební vztah fyzických osob

výrazně se odlišující od poměru pracovního upraveného soukromoprávně,

66

charakterizovaný zvláštní povahou zaměstnavatele jakožto nositele veřejné moci,

upravený převážně kogentními právními normami, charakteristický nerovným

postavením účastníků ve vztazích, s charakteristickými znaky nadřízenosti a

podřízenosti, ukládáním závazných povinností a omezení nutných pro řádný výkon

veřejné správy, se současně zvýšenou mírou jeho odpovědnosti, kompenzovanou

zvláštními právy.

Odlišnosti veřejnoprávních a soukromoprávních úprav jsem se pak snažil

ukázat na některých vybraných institutech jako například na způsobu vzniku

zaměstnaneckého vztahu, podmínkách přijetí, úpravách povinností…

Věřím, že v práci podaná charakteristika státní služby v systému veřejné

správy a vymezení některých odlišností jednotlivých úprav služebních poměrů ve

vztahu k pracovním poměrům, pomůže čtenáři lépe pochopit specifika státní služby

a její diferenciaci.
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Resume

Státní služba a její diferenciace

Diplomová práce se zabývá státní službou jakožto právním poměrem zaměstnanců

ve státní správě, principy fungování státní správy, historickým vývojem státní

služby, její charakteristikou a modely. V práci je definován služební poměr jako

pracovněprávní vztah ke státu, jeho povaha a druhy. Veřejnoprávní povaha a

diferenciace jednotlivých služebních poměrů občanské a zvláštní státní služby je

pak porovnána dle vybraných aspektů se soukromoprávní povahou pracovněprávní

úpravy.

Klíčová slova

Státní správa, státní služba, principy, služební poměr, diferenciace

Resume

Civil Service and its Differentiation

The thesis deals with the state service as a legal ratio of employees in the state

administration, the principles of its operation, the historical development of the civil

service, its characteristics and models. This thesis defines the service relationship

as a labour relation to the state, its nature and types. The public-law nature and

differentiation of individual service relationship of civil and special civil service is

compared according to selected aspects with the private-law nature of labour law

regulation.

Keywords

State administration, civil service, principles, service relationship, differentiation
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