MPRÁVNÍKOVÉ POSUDEK VEDOUcíHO
DIPLOMANÉ PRÁCE

LOSIAN, VANKŮŠEK
STÁTNÍ SLUŽBA A JEJÍ DIFFERENCIACE
VEDOUcí PRÁCE: JUDr. MILOŠ MATUŠKA, CSc.

CÍL: AUTOR SI POSTAVIL ZA CÍL CHARAKTE-
RIZOVAT STÁTNÍ SLUŽBU A VYMEZIT
NEJTEDEJNĚ ODLIČNOSTI NEJEDNOTLIVÝCH
ÚPLAV SLUŽEBNÍCH POTŘEB VLIJEVNĚ
I VE VZTAHU K PRACOVNÍMU POMĚRU
OBÍJAT. AUTOR V TEORETICKÉ ČÁSTI V ZÁKADĚ
ADEKVÁTNĚ CHARAKTERIZUJE VEDĚCKOU
SPLENU, STÁTNÍ SPLENU, STÁTNÍ SLUŽBU
A JEJÍ MODELY. V PŘÍPADĚ MERITNÍHO MODELU
DOCHÍZÍ K UŽITĚMNĚ ZJEDNODUČENÍ
PŮVLEČNÝM ZDŮKLADNÝM VZŤEB NA SPOLNĚ ÚSTŮM
V JEHO GENĚZI. TAKÉ ÚSTUP OD KARCIERNÍHO
MODELU V NĚMECKU PRÁVNĚ MĚNĚ VĚKZOVĚ
NRŮ BT JE Z PLŮČE ZKŮLO.

PRÁCTICKE ČÁST PLŮNÍVĚ KVALITĚ

...
...
...
...
...
...

...
...
...
...
...
...

...
...
...
...
...
...

- ...
1. ...
2. ...
3. ...
4. ...
...

3

Z NICH PODSTANOVIT NOVELIZACI Z
NAPRHOVINY ZNÁMY : VÝBĚRŮ

V PLZNI 19.5.2019

JUDr. MILOŠ PETULČ, LL